UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 28/2023– PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO

DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

Considerado o Processo Administrativo 23107.032853/2023/12, a PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

torna pública a retificação do Anexo V, referente a área de Economia (código 13),

do Edital nº 28/2023–Prograd do Concurso Público de Provas e Títulos para o

Cargo Efetivo de Professor da Carreira de Magistério Superior, objetivando

ajuste no Conteúdo Programático organizando-o em 10 (dez) tópicos.

Rio Branco – AC, 11 de setembro de 2024.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

Pró-Reitora de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 28/2023–PROGRAD

ANEXO V

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS APLICADAS – CCJSA

ÁREA 13 – ECONOMIA

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1. Modelo IS-LM: Origens, fundamentos, equações, equilíbrios, controvérsias,

taxa de juros nominal, taxa de juros real, prêmio de risco, armadilha da liquidez

e impactos das políticas fiscal e monetária.

2. Modelo Mundell-Fleming (IS-LM-BP): mercados de bens e financeiros, produto

de equilíbrio e balança comercial, impactos das políticas fiscal e monetária, taxa

de câmbio e regimes cambiais.

3. Teoria quantitativa da Moeda: postulados básicos, papel da moeda, versões

de Fisher e de saldos monetários de Cambridge e suas respectivas conclusões.

4. Curva de Phillips: original e modificada, taxa de desemprego, taxa natural de

desemprego, taxa de inflação.

5. A teoria ricardiana da vantagem comparativa e teoria da dotação dos fatores:

conceitos, semelhanças e diferenças.

6. Crescimento econômico: Teoria do crescimento endógeno.

7. Sistema de Contas Nacionais: uma análise da Balança de Pagamentos.

8. Sistema financeiro: moeda e suas funções, Banco Central e suas funções,

balancete do Banco Central, multiplicador monetário, criação e destruição da

base monetária e dos meios de pagamentos.

9. Política comercial e seus instrumentos e negociações comerciais

internacionais.

10. Oferta Agregada e Demanda Agregada: condições de equilíbrio do produto e

variações da demanda agregada (impactos da política fiscal e monetária).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA

1. BLANCHARD, Olivier (2017). Macroeconomia. 7a edição, Pearson.

2. DORNBUSCH, R; FISCHER, S.; STARTZ, R. (2013) Macroeconomia. Porto

Alegre: AMGH.

3. MANKIW, G. N. (2021) Macroeconomia. 10ª ed. Rio de Janeiro: LTC, 1995.

4. LOPES e VASCONCELLOS. Manual de Economia - Equipe de Professores

da USP. São Paulo: Ed. Atlas.

5. CARVALHO, F. J. C. et al., Economia Monetária e Financeira – Teoria e

Política, segunda edição, Rio de Janeiro: Editora Campus, 2007.

6. AFONSO, O; VASCONCELOS, P. B. de; NEVES, P. C.; SEQUEIRA, T. N.

(2019) Crescimento econômico. Coimbra: Almedina.

7. LOPES, J. P. & ROSSETTI, J.P. Economia Monetária. São Paulo: Editora

Atlas, 1996.

8. KRUGMAN, Paul e Maurice Obstfeld. Economia internacional: teoria e política,

quinta edição, São Paulo, Makron Books, 2001.

9. JONES, C. i. (2000) Introdução à teoria do crescimento econômico. Rio de

Janeiro: Elsevier.

		2024-09-11T13:20:32-0300